
Civico Di Cristina Benfratelli 
Azienda di Rilievo Nazionale ad Alta Specializzazione 

DETERMINA nn. 07 /S.E.F. del 21/02/2023 

OGGETTO: | Avviso di accertamento imposta municipale propria (IMU) per l'anno 2019 del 
Comune di Palermo - Liquidazione e pagamento. 

U.O.C. Economico Finanziario 

Proposta n. del 

L]Non comporta Spese e/o Oneri a carico del 

Bilancio. 
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U.0.C. ECONOMICO — FINANZIARIO 

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO 

Esercizio 2023 

N° Conto economico 

N° Conto Patrimoniale 

Budget assegnato anno 2023 

(euro) 

Si riscontra la corretta correlazione tra gli ef- 
fetti contabili conseguenti alla parte dispositi- 
va del presente atto e i valori economici e/o 
patrimoniali registrati nell’apposito applicati- 
vo amministrativo-contabile di gestione del 
Budget Aziendale 

STRUTTURA ASSEGNATARIA DI BUDGET 

Scheda BUDGET allegata 

datata 

Il Responsabile I Direttore dell’U.O.C. 

del procedimento 

Ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii. nonché della L.R. 21.05.2019 n.7, il sottoscritto Direttore 
attesta la regolarita della procedura seguita e la legalita del presente atto, nonché l’esistenza della 
documentazione citata e la sua rispondenza ai contenuti esposti. 

I! Direttore dell’U.O.C. Economico Finanziario Dott.ssa Rosaria Di Fresco 

L’anno duemilaventitre il giorno 21 del mese di Febbraio, nella sede della U.O.C. Economico 
Finanziariodell’Azienda A.R.N.A.S. Civico Di Cristina Benfratelli di Palermo, in forza delle 

funzioni delegate espressamente attribuite con Deliberazione del Direttore Generale n. 172 del 
23/05/2019 come confermate con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 6 del 05/01/2023, 

assistito da Apollonia Castiglione quale segretario verbalizzante adotta la seguente determina: 



Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la Legge della Regione Sicilia 14 aprile 2009 n. 5 “Norme per il riordino del Servizio 

Sanitario Regionale’’; 

Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 172 del 23/05/2019, esecutiva, con la quale 

la D.ssa Rosaria Di Fresco in qualita di Direttore dell’U.O.C. proponente, é stata delegata, ai sensi 

di legge, alla firma di specifici provvedimenti amministrativi tra cui rientra il presente 

provvedimento (statuizione confermata con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 6 del 

05/01/2023); 

Richiamato |’art. 1, comma 639 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di stabilita per il 

2014) che ha individuato l’imposta municipale propria sugli immobili (IMU) e la relativa di- 

sciplina fino all’introduzione della nuova disciplina dettata exart. 1, commi 738-783, della Legge 

160/2019; 

Preso atto che il Comune di Palermo, a mezzo messo notificatore in data 26/10/2022, ha fatto 

pervenire avviso di accertamento n. 23358 del 19/10/2021 Prot. Areg n. 968501/2022 (acquisito 

con prot. n. 22240 del 26/10/2022) relativo all’imposta IMU anno 2019 per un totale di 

€141.028,67 (centoquarantunoventotto/67) da versare in unica rata come riportato nel predetto 

avviso di accertamento; 

Visto il “Regolamento di disciplina dell’Imposta Municipale Propria (IMU)”, del Comune di 

Palermo approvato con Deliberazione consiliare n. 144 del 25/09/2020; 

Visto, altresi, il Regolamento sull’accertamento con adesione del Comune di Palermo approvato 

con Deliberazione consiliare n. 62 del 31/03/1999 che richiama la disciplina e i principi dettati dal 

Decreto legislativo 19/06/1997 n. 218 (art. 6); 

Rilevato che questa ARNAS ha provveduto a versare l’imposta in argomento per l’anno 2019 

(saldo e acconto regolarmente quietanzati giusta modelli F24EP codice ente G273 per gli importi 

ivi rispettivamente riportati pari ad € 65.050,00) per complessivi € 130.100,00, determinando 

l’imposta sull’accertamento IMU anno 2018; 

Considerato che successivamente alla liquidazione e pagamento dell’imposta IMU anno 2019, in 

esito a procedura di accertamento con adesione il tributo é stato rideterminato relativamente 

all’imposta dovuta per I’anno 2018, e che, pertanto, con il citato avviso di accertamento il Comune 

di Palermo ha richiesto che |’importo versato per l’anno 2019 vada integrato dalla somma di € 

141.028,67 (centoquarantunoventotto/67); 

Considerato che questa ARNAS, ai sensi dell’art. 6 del citato regolamento sull’accertamento con 

adesione ha presentato al Comune di Palermo richiesta per l’attivazione del procedimento di ac- 

certamento con adesione inviata con PEC del 30/11/2022 giusta ricevuta di avvenuta consegna in 

pari data; 

Tenuto conto che ai sensi dell’art. 6 del citato regolamento “La presentazione dell’istanza 

produce l’effetto di sospendere, per un periodo di 90 giorni dalla data di presentazione 

dell’istanza, sia i termini per l’impugnazione sia quelli di pagamento del tributo” (comma 3) e che 

“Entro 15 giorni dalla ricezione dell ’istanza di definizione, l’Ufficio, anche telefonicamente o 

telematicamente, formula I ’invito a comparire” (comma 4); 

Atteso che alla richiesta di attivazione del procedimento di accertamento con adesione formulata 

da questa ARNAS non ha fatto seguito l’invito a comparire da parte del Comune di Palermo ai



sensi di quanto previsto dalla normativa vigente e che il termine per i] pagamento del tributo é in 
atto sospeso fino al 28/02/2023, data dalla quale riprendera a decorrere ; 

Ritenuto pertanto, che al fine di evitare, nelle more, ulteriori aggravi, occorre provvedere al 
versamento dell’imposta IMU anno 2019 di cui all’avviso di accertamento in oggetto pari ad € 
141.028,67 (centoquarantunoventotto/67), prima della scadenza del termine per provvedere ai 
sensi di legge (25/03/2023); 

Che |’onere derivante dal presente provvedimento é stato rilevato sul conto 2.04.09.01.9901 “Altri 
debiti per imposte e tasse” del Bilancio di competenza 2019 ove trovasi nel Bilancio corrente la 
sufficiente disponibilita per il pagamento dell’imposta in oggetto; 

Ritenuto, inoltre, di conferire immediata esecutivita al presente atto, per tutto quanto sopra 
rappresentato, occorrendo procedere al versamento del tributo entro il 28/02/2023 e comunque 
prima della scadenza del termine per pagare; 

Dato atto che il Direttore dell’U.O.C. Economico Finanziario proponente attesta che, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, il presente provvedimento, nella forma e nella sostanza, é totalmente 
legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 3 del 
D.L. 23 ottobre 1996, n.543, come modificato dalla L. 20 dicembre 1996, n. 639 e che lo stesso é 

stato predisposto nel rispetto della L. 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalita nella P.A.), nonché nell’osservanza dei contenuti 
del Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione 2022/24 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono tutti integralmente riportati e trascritti: 

A. Autorizzare il pagamento del complessivo importo pari ad € 141.028,67 
(centoquarantunoventotto/67) a favore del Comune di Palermo a titolo di pagamento 

dell’imposta comunale propria IMU anno 2019 come liquidata mediante avviso di 
accertamento n. 23358 del 19/10/2021 Prot. Areg n. 968501/2022 (acquisito con prot. n. 
22240 del 26/10/2022), da versare in unica rata come riportato nel predetto avviso di 
accertamento; 

B. Dare atto che |’onere derivante dal presente provvedimento é stato rilevato sul conto 
2.04.09.01.9901 “Altri debiti per imposte e tasse” del Bilancio di competenza 2019 ove 
trovasi nel Bilancio corrente la sufficiente disponibilita per il pagamento dell’imposta in 
oggetto; 

C. Conferire immediata esecutivita al presente provvedimento, trattandosi di pagamento di 
imposta da assolvere entro i termini come per legge. 

Il Direttore dellU. conomico Finanziario 

D.ssa Rosarjfa 

Il Segretario Verbalizzante



PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente determina, per gli effetti dell’art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 

03/11/1993, in copia conforme all’originale @ stata pubblicata in formato digitale all’Albo —- AAT 
Lb. he wivx 9 & EET } 

Informatico dell’A.R.N.A.S. a  decorrere dal Sime ) TLO1 2U2d al giorno 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Determina non soggetta al controllo preventivo ai sensi dell’art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 

del 26 marzo 2002 e divenuta 

ESECUTIVA 

Per decorso il termine di giorni 10 dalla data di pubblicazione 

Determina non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. 

Notificata in Archivio il Prot. n. 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Altre annotazioni 


